(1) ¿Ceruera?
(2) "dicitur Sotres”, como se indica, sobre la caja del renglón. En el margen,

"deficit hic nomen uille, sed credo quod dicitur Sotres”.
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quis autem h<ui>us donacionis et uendicionis paginara infringere uel
dimimnuere ( sic) presumserit iram Dei omnipotentis et confessoris
Christi Turibii plenarie incurrat, et insuper regie partie mille áureos in
caute ( sic) persoluat, et dampnum quod monasterio Sancti Turibii intu-
lerit duplatum restituat. Facta carta Era MCCLXXXXVII, noto die
pridie idus madii. Et ego Aluarus Fredinandi recepi a uobis dompno
priori istius uendicionis precium quod mihi contulistis ad c<ui>us rei
noticiam et euidenciam generalem hanc cartam sigillo propio roboro et
confirmo. H<ui>us autem rei sunt testes: Rudericus Petri de Sotres
miles, et Fredinandus Roderici de Uaro miles, et Martinus Petri miles,
et Rudericus Petri de Potes, et Dominicus Abbas de Uaro, et Fredinan-
dus Dominici de Sancto Iuliano, et Dominicus Allefonsi de Sotres. To-
tumque concilium Sancti Petri de Sotres teste.

170

1262, julio.

Diego Ordóñez y su mujer Juana (Jarcia donan a Santo Toribio
cuanto poseen en Barrio Gidon con la condición de que el prior
nombre un capellán que diga misas por sus almas.

Cart., fol. 22, núm. 68.

CARTA DE LA OFFRENDA QUE FIZO DIAG ORDONEZ ET SU MUGIER JUHANA
GARCIA A SANCTO TORIBIO EN UARRIO CIDON ET DE LA CANDISION POR QUE

LA FIZO.

Conoscuda cosa sea a todos los ommes que esta carta uieren como
yo Diago Ordonnez et mi muger Juana Garciez, damos et ofrecemos a
Dios et a la casa de Sancto Toribio quanto auemos en Uarrio Cidon et
en todo so termino: casas iermas et pobladas, tierras, uinnas, molinos
fechos et por fazer, prados, huertos, aguas, entradas et salidas et
quanto nos y habernos et deuemos auer et quanto a nos pertenesce; et
por este donadío et esta ofrenda que facemos a la casa de Sancto Tu-
ribio que el prior et el conuiento des mismo logar, que sean tenidos de
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tener un capellán que cante misa al altar de Sancta María por simpre
et fagan un aniuersario an ( sic) cad’anno por siempre en tal dia como
yo finaro, et en nuestra uida que cante misa de Sancta María et después
do nuestra uida que canten misa de requiem por nos et por nostros
padres et por nostras madres et por quantos uinieren de nos, et que
todauia sea el capellano conoscido que cante esta capellanía sobre dicha
et que nunca sea poderoso el abbat de Onna ni el couiento des mismo
logar, ni el prior de Sancto Turibio ni el conuiento des mismo logar,
de uenderlo nin de empennarlo nin de enagenarlo nin de da<r>lo
en préstamo a ninguno sinon que sienpre uengan los fructos todos a la
casa de Sancto Turibio. Et nos don Pedro, por la gracia de Dios abbat
de Onna, con el conuiento des mismo logar et el prior de Sancto Turi -
bio, con el conuento des mismo logar, otorgamos este fecho sobre dicho
que lo fagamos facer. Et por que este fecho sobre dicho sea mas firme
mandamos sellar estas cartas con nostros sellos de nos et del conuento
et del prior de Sancto Turibio. Et otrosí yo, Diago Ordonnez con my
muger Juana Garciez, por que este fecho sea mas firme et non uenga
en dubda mando sellar estas cartas con mió sell 1 o et amos a dos de
mancomún otorgamos todo esto assi como sobre dicho es, et desto todo
mandamos fazer III cartas partidas por a. b. c.: la una tenga Diago
Ordonnez ; la otra el prior de Sancto Turibio et la otra que finque en
el monasterio de Onna.